Ὅτ' ἀνόστει ὄν τὸ δὸς τὴν δει. Consimili figura significavit egestatem in eodem opere. Exosses vocat polypum, quod ossibus careat. Is creditus est non nullis sua brachia rodere, quum deest cibus: est enim edacissimus.

Macilenta manu pinguem pedem.

Manus enim gracilescunt fame, pedes intumescunt frigore. Hesiodus:

Ne te deprendant inopem mala tempora brumæ.

Atque pedem premere incipiat, manus arida pinguem.

Venustius erit, si longius transferatur, ad viaticum parandum senes Eluti, aut similia.

Pedem ubi ponat, non habet.

In hominem insignitè tenuem atque inopem.

Cicero.

Cinclus.

Κινκλός. Id est, Cincli. Rusticano proverbio dicebantur preter modum pauperes. Cinclus enim avis quædam est imbecillus atque invalida.

Pistil-

Pistillo nudior.

Υπέροχον γυνώτερον. De vehementer tenui, misero' que.

Paupertas sapientiam sortita est.

Πενία ἢ τὴν σοφίαν ἔλασεν. Zenodotus citat ex Euripide: Ignantia est opulencia, verum inopia multarum artium reperitrix est. Persius: Magister artis ingenij' que largitor Venter. Hominem experiri multa paupertas iubet.

Pauper, sed ingeniosus.

In hominem tenui cultu, sed egregio tamen corpore, quadrabit illud Homeri ex Odyss. σ.

Ὅν ἐν ῥ' ἀκίαν ὁ γέρον ἐπιγυνοῖα φαίνει.

Quos profert senior pannis è vilibus armos.

Lucianus torquet ad senem ingenio facundia' que præcellentem.

Multa docet fames.

Πολλῶν ὁ λιμὸς γίγνεται διδ' ἀσκηλ. Id est, Fames magistra est artium complurium. Ovidius: Ingenium mala sæpe mouent. Persius: Ingenij' que largitor Venter negatas artifex sequi voces.

Hecale pauperior.

Hecale paupertate nobilis est. Ovidius:

Cur nemo est Hecalen, nulla est que coeperit Irum?

Nempe quod alter egens, altera pauper erat.

Fames magistra.

Πολλῶν ὁ λιμὸς γίγνεται διδ' ἀσκηλ. Magistra multorum improba existit fames.

Ad incitas.

Plautus.

Quos urget extrema necessitas, hi res dicebatur ad incitas reddisse.

Centro & spatio circumscripta.

Plutarchus: Quod si facultates modice fuerint, & centro & spatio circumscripte ad usum. Sentit fortunas tam angustas, ut nisi certa dimensione dispensentur, non sint ad necessarios vsus suffeclura.

Nani.

Quadrabit in tennes & humilis fortune homunculos, ac quemadmodum ait Horatius, moduli bipedalis, qui potentes sumtu conantur equare.

Tunicati.

Tennes & humiles in nullo cultu insignes, tunicati dicuntur. Horatius: Vilia vendentem tunicato scruta popello.

Canalicolæ.

Homines exili re tenui' que fortuna, dicti olim Canalicole, quod circa canales fori consisterent.

Ne

Ne tempestas quidem nocere possit.

In homines insigniter nudos & inopes. Qui enim possident aliquid rerum, aut habent in agris, aut in mari, his tempestas nocere potest. Cui vero nulla tempestas nocere potest, is nec in agris possidet quidquam, ut agricolæ: nec in navibus, ut negotiatores. Cicero.

Non habet cui indormiat.

Dicimus & hodie: Non habet lectum, aut non habet stramēta, quibus indormiat.

Omnia præter animam.

Quum nihil non datum significamus præter vitam, dicimus omnia tradita præter animam. Simili figura, Animam debere dicuntur, qui plusquam omnia debent.

Zonam perdidit.

Proverbum castrense in ἀζονητάς, id est, eos qui nihil habent nummorum. Porphyrius tractum dicit à militum consuetudine, qui quidquid habent, in zona secum portant.

Acton in
Horatium.

Animam debet.

Τὴν ψυχὴν ὀφείλει. De eo qui immodico ære alieno teneatur ut plus quam omnes facultates debeat, ac demum seipsum debeat. Terent. Quid si animam debet? Luat in corpore, id est, opera, qui non habet in ære.

Saguntina fames.

Est Saguntum Hispaniarum oppidum iuxta flumen Iberum, societate societate que coniunctum cum Romanis. Id longa Pænorum obsidione fame que eò redactum est, ut ciues extracto in foco igni, quidquid erit pretiosarum rerum, in eum conijcerent, ac postremo se que suos que liberos eodem precipitarent, ne venirent in hostium manus. Aristophæ.

Fames Melira.

Αἰμὴς μηδ' αἰετὶ. De fame extrema, de que rebus difficillimis. Est enim Melus oppidum Thessaliæ, quod Nicias Atheniensium Dux obsedit expugnauit que non tam machinis bellicis, quam fame. Meminit historie Thucydides.

Famis campus.

Αἰμὴ πεδίοιο. In ciuitates dicitur ingenti fame pressas. Est autem locus quispiam hoc nomine.

Αἰμοδωχεῖς.

Hesychius addit ex auctoritate Didymi, eos qui iuxta Oetam accolebant sic vocatos, quod ob terre sterilitatem frequenter cum fame rem habebant. Quadrabit igitur in eos qui fame adacti aliquò demigrant.

Demetrius

Aquam bibens nihil boni parias.

Z 4

Υ' δ' α' ζ

Υδάρι ἢ πίνων, χρεῖσιν, ἐδ' ἐν ἀντίκρυσ. Id est, Aquam bibens, pro-
bum & vile paries nihil. Languet poetarum ingenium nisi vino concu-
lescat.

Horat.

Nulla placere diu, neque vincere carmina possunt,
Quae scribantur aquae potoribus. Iuuenalis:
Satur est quum dicit Horatius, Ohe. Horatius:
Fecundi calices, quem non fecere disertum? Item:
Laudibus arguitur vini vinosus Homerus. Et,
Ennius ipse pater nunquam nisi potus ad arma
Profiliit duenda.

Aristoteles psittacum loquaciorem fieri putat, si vinum liberit.

Non est Dithyrambus, si bibat aquam.

Οὐκ ἔστι Διθύραμβος, ἂν ὕδαρ πίνῃ. Id est, Haud Dithyrambus
est, aquam si potitet. Non adest hilaritas, quum deest vinum. Excitat e-
nim vini calor inueniendi vim, quae torpet non nunquam in ieiuniis,
mouet phantasias, addit impetus, subministrat fiduciam. Dithyrambi
canebantur in honorem Bacchi.

Diogenian.

Quaerendae facultates, deinde virtus.

Διζέειδ' ἄριστον, ἀρετὴν ἢ ὄψων ἢ βίβω. Querendus victus, virtus
autem, ubi victus adfuerit. Horatius.

O ciues, ciues, quaerenda pecunia primum est.

Virtus post numos.

Paulone mendicior.

Παύτων ἢ πτωχότερος. Paulon peior quisquam fuit insigni te-
nitate, quemadmodum apud Iuuenalem Codrus.

Sterilior Agrippa.

Zenodotus.

Ἀχερόπότερος ἢ Ἀχιρπύς. Id est, Sterilior Agrippa. Laconum
adagium est, de his qui sunt extreme paupertatis, neque quicquam facultas
tum possident. Quadrat & in ignavos, nulliusque industrie homines.

Trium dierum commeatum.

Aristopin.

Trium dierum commeatus, cum instare paupertas extrema signifi-
catur. Translatio ducta à militum commeatu.

Qui eget, in turba versetur.

Homerus.

Etiam hodiernis temporibus vulgò iactatur fabula, de ceco medicis
co, qui iubeat ministro, ut eò se duceret, ubi maxima esset hominū pro-
cella, addens sententiam populari ioco celebrem, Ibi questum esse, ubi
sit hominum frequentia.

Mendico ne parentes quidem amici sunt.

Πτωχῶ φίλοι οὐδ' οἱ γυνήτερος. Diuitie conciliant amicos. Pauper-
tas nec illos habet amicos, quos natura coniunxit.

Omniem facultatem indutus est.

Ἀπλοῦς

Ἄπειστον τὴν ἑστίαν ἠμφιάσαι. Id est, Vniuersam substantiam indutus est. De paupere, qui præter vestitum nihil præterea rerum possidet. Hodie vulgato ioco dicunt: Cùm subsilio, facultates omnes meæ commouentur. Notum illud Biantis Philosophi dictum: Omnia mea mecum porto.

Plautus:

Hoc quod induta sum, summe opes.

Theagenis pecuniæ.

Aristoph.

Θεαγένες χρηματιζέται τὰτ' Αἰσχίνης. Id est, Theagenis pecuniæ, quemadmodum Aeschinus. Locus prouerbialis in eos, qui pauperes quum essent, tamen diuites haberi volebant. Hoc morbo notatus est uterque & Theagenes & Aeschines. Vnde cognomen his additum σείδοις, à Sello quopiam ineptè ambizioso. Finitimum ei: Phanie ianua.

Cleomenes cubile superat.

Ὁ Κλεομένης τ' χρητὴς ὑπερέχει. De eo, qui magis abundaret rebus superuacaneis, quam necessarijs. Duæctum apparet à quopiam, corpore quam pro lectuli modo maiore.

Certissima paupertas.

Columella: Nam vetus prouerbium est, paupertatem certissimam esse, quum alicuius indigeas, uti eo non posse, quia ignoretur ubi prolectum iaceat, quod desideratur.

Ostiatim.

Eleganter, nec sine prouerbij specie, Cicero dixit, ostiatim, pro singularitatem, siue nominatim. Iucundius erit si transferatur ad res animi, ut si quis in singulis libris ac capitibus auctorum petat testimonia aut probationes, dicitur ostiatim petere.

PENSATIO BENEFICII, VEL OFFICII.

Manus manum fricat.

Plato.

Monet autem neminem ferè mortaliu inueniri, qui velit in quæpiam beneficium collocare à quo non speret aliquid emolumenti vicissim ad se rediturum, sed officium inuitari officio. Idem adagium effertur & hoc pacto: χεῖρ χεῖρα νίπτει, id est, Manus manum lauat.

Botrus oppositus botro, maturefcit.

Suidas.

Βότρυς πρὸς βότρυον πεποιμένηται. Id est, Botrus iuxta botrum maturefcit. Quando dicemus talem quenque euadere, cum qualibus habet consuetudinem. Habet autem hoc assiduitas, ut vicinis vitia faciat communia. Translatum ab vnus, que mutuo oppositæ maturitatem inter se vicissim & dant & accipiunt.

Da mihi mutuum testimonium.

Cicero.

Δάρεσον μοι μεμνησίου. Hoc est, Da mihi tuum testimonium, recepturus iudem meum. In eos rectè iaciendum, qui se mutua ratione laudant.

Senes mutuuum fricant.

Celebratur & Scipionis Acimiliani apophthegma, Iumenta quòd mīnibus careant, alieno egere frictu. Quo significatum est eos, qui res egregias gerere non possunt, egere præcone, quo sanam sibi comparant.

Pro Deo Calauriam.

Ἀντι Διὸς τὴν Καλαυρίαν. Est in fabulis, Neptunum cum Latona permutationem fecisse, ut illa Calauriam in insula Neptuno concederet, possideret Delum, pro'que dato Tenaro reciperet Pythionem. Est autem Calauria exigua insula, haud procul à Creta. Ea res in proverbium abiit, quoties officium officio pensatur.

Diogenian.

Fricantem refrica.

Τὸν ἕβοντε ἀντιἕβαν. id est, Scalpentem vicissim scalpe. Par est, de merente bene, bene mereri, & officium officio pensare.

Prouer. 7.

Ferrum ferro acuitur.

Ferrum ferro acuitur, & homo exacuit faciem amici sui.

Lucianus.

Eodem cubito.

Ἀὐτῷ πύργῳ. Hoc est, Eadem regula, eadem mensura. At non inuito le fuerit admonere, plerasque metaphoras à mensuris ductas esse pro uerbiales, ut Pensfulare rem, Pensitare pactū, Rependere beneficium, Remetiri gratiam, Librare negotium, Expendere causam, Remunerare beneficium, Aequilibrium officij, Retaliare conuiuium, atque id genus alia.

Math. 7.

Eadem mensura.

Christus in Euangelio uicitur, quum ait futurum, ut qua mensura fuerimus alijs emensi, eadem nobis alijs remetiantur.

Par pari referre.

Ἰσὸν ἰσῷ ἐπιφύεον. Terent. in Eunuchò parcemiam vsurpat, superior non admodum dissimilem: Par pari referto. Qua monemur, ut tales simus in alios, quales in nos illos experimur. Idem in prologo Phormi. Quod ab ipso allatum est, sibi id esse relatum putet.

Paria facere.

Paria facere, idem est quod pensare ex equo.

Hostimentum est opera pro pecunia.

Hoc adagium admonet nihil gratuitum esse debere, sed officium beneficio pensandum. Hostimentum autem, auctore Festo Pompeio, beneficij pensatio est, à prisco verbo hostire & redostire, quod est paria referre. Ab eodem hostem dici putat Nonius, quòd ex equa causa pugnam suscipiat.

suscipiat. Sic Iena apud Plautum in *Asinaria* adolescenti respondet sua exprobranti beneficia: *Hestimentum est opera pro pecunia, hoc est, neuter habet quod imputet alteri. Tu mulierem amabas, missa est: Ego pecuniam, dedisti.*

Pro bonis glomi.

Α' ντ' ἀγαθῶν ἀγαθίδες. Id est, Pro bonis glomi. Dicit consuevit Suidas. ubi quis beneficium quod in alium contulisset, cumulatè cumque favore reciperet. Agathides enim Grecis glomi dicuntur, verum allusionis decus in voce Græca est, quod in sermone Latino reddi non potest.

Vt fementem feceris, ita & metes.

Cicero.

Reportabis premium tuis factis dignum. Perquam festiuum est, quod de Diogene refert Laërtius: Super cenam quidam illi obijciebant ossa velut cani, quod Cynicus esset, eam contumeliam sic ille pensauit: Accessit propius, & iuxta illos stans mingebat, vicissim illis curam agens. Sed propius huc pertinet, quod idem refert in Zenone, qui seruum in furto deprehensum cedebat: Seruus interim clamabat, in fatiuisse ut furaretur. At Zenon, illud etiam, ut cedereris. Seruus quoniam audierat herum disputantem de necessitate fatorum, eam pratexuit suo commissio. Sed scitè retorsit philosophus.

Benefactis pensare delicta.

Α' ποῖς ἐν ἐὸν τοῖς τὸν δ' ἀποθ' οὐν ττω ψόρον. Alijs bene actis hoc. Idem ce depellunt probrum.

PERFICIENDI, SIVE ABSOLVENDI.

Notum soluere.

Cicero.

Κάτω μὲν λέειν. Dicebatur, qui negotium alioqui impeditum facile conficeret.

Tenedia bipennis.

Τενέδι πέλεις. Id est, Tenedia securis. Conueniet aut in eos, qui nimium seuerè iudicant ac puniunt, aut qui celeriter expediunt controuersias & litium ambiguitates. Inde translatum, quod olim rex Tenedi securim gestans lites audire consuevit: caussa que indicata, protinus eum, qui fecisset iniuriam, securi percutere. Aut quod Tenedius quidam rex legem tulit in adulteros, ut vtriusque corpus securi concideretur, eius que legis exemplum etiam in filium edidit.

Colophonem addidit.

Diogen.

Τὸν κολοφῶνα ἐπέθηκεν. Dicit consuevit, quum summa manus rei cuiuspiam imponitur, aut quum accedit id, sine quo negotium confici non potest. Strabo scribit Colophonios, olim cum nauatibus copijs abundasse.

dasse, tum equestribus usque adeo precelluisse, ut ubicunque gentium bellum gereretur, quod confici non posset, Colophoniorum equitum auxilio proficere.

Plato.

Colophonium fastigium.

Κολοφώνια Ἰνφ. Quum Colophonij duodecim ciuitatibus imperarent, quarum vna Smyrna, in publicis concilijs si quando Smyrnenis sum equales fuissent calculi, pars ea vincebat, cui subscripsissent Colophonij illi, quorum opera vicerant in praelio. Itaque prouerbiū quaedam dicitur, quum significabimus iudicium aut suffragium alicuius plurimū in re quapiam valere.

Summum fastigium imponere.

Pro eo, quod est, Rem omnibus suis partibus absoluerē. exempla reperies apud Ciceronem. Translatum ab edificatoribus, qui perfecto demum edificio, fastigium aliquod solent imponere.

Circulum absoluere.

Τὸν κύκλον ἀποτελεῖν. Est rem omnibus numeris, omnibusque partibus perfectam reddere.

Summam manum addere.

Seneca.

Mirum ni metaphora ab artificibus translata, qui primum rude quoddam operis simulacrum effingunt, atque hanc primam appellant manum, deinde formant expressus, postremo summa cura expolunt, atque hanc supremam seu summam manum vocant. Eadem figura dicimus, Nihil deesse preter extremam manum.

Supremum fabulae actum addere.

Pro eo quod est, Extremum finem imponere. M. Tullius ad Quintum fratrem: Illud te ad extremum & oro & hortor, ut tanquam poetae boni & actores industrii solent, sic tu in extrema parte & conclusione muneris ac negotij tui diligentissimus sis.

Ad umbilicum ducere.

Horatius.

Pro eo, quod est, Librum finire atque absoluerē. Sunt enim umbilici, ornamenta quaedam ossea, aut lignea, corneaue, umbilici nostri formam imitanti, quae voluminibus iam absolutis addebantur, atque hinc prouerbialē figuram esse natam: Ad umbilicum peruenit, id est, ad finem.

Ad coronidem usque.

Μέχρι τῆς κορωνίδος. Id est, usque ad coronidem. Quum extremum finem rei cuiuspiam significamus. A nauibus translatum, quibus aliquid rostri speciem gerens solet addi. Iucundius erit, quoties transfertur ad animum, veluti si quis studiorum coronidem dicat, aut moneat, ut egregijs ceptis auream addat coronidem. Aut vite laudabiliter actae iubeat auream imponi coronidem, hoc est, mortem piam.

Serua-

Seruatori tertium.

Τὸν τρίτον τῶ σῶτες. Ad est, Tertium seruatori. Pindari interpretis
 ostendit antiquitus fuisse morem, ut in conuiuijs primus calix misceretur
 Ioui Olympio, secundus heroibus, tertius Ioui seruatori. Addit au-
 tem hunc calicem σῶτες & appellatum, quod hucusque potatio citra e-
 brietatem animi que noxam confisteret. Iuxta illud apud Apuleium As-
 clepiadis dictum, existimantis primum craterem pertinere ad sitim, se-
 cundum ad voluptatem, tertium ad ebrietatem, quartum ad insa-
 niam.

Domum quam facis, ne relinquant impolitam. Hesiodus.

Sensus est: Vnicuique negotio, quod semel instituerimus, finem ido-
 neum imponendum, ut nihil omnino desideretur. Veluti si quis adhe-
 retur aliquem ne litterarium studium deserat, sed laudabiliter institu-
 tis summam manuum imponat, ne vulgo ludibrio sit.

Omnia octo.

Iul. Pol.

Ἄπειπε ὀκτώ. Cum nihil deesse significamus, aut cum multa inter
 se similia videntur.

Si meus ille stylus fuisset.

Cicero.

Pro eo quod est, Si hoc negotij meo arbitrio, meoque artificio com-
 missum fuisset. Translata metaphora à fabularum auctioribus, quorum
 stylo & calamo fabula tota conficitur. Porro stylus est cuspis illa gra-
 phiaria, qua scribimus in tabulis ceratis.

Ad Herculis columnas.

Strabo.

Ἡ ῥά κλεινὴ σῆλαι. Sic enim vulgo dici solet τὰ πέρα Γαδιῶν ἢ
 περτά, id est, Que ultra Gades, inaccessa. Quo significant ultra co-
 lumnas Hercules non esse quò progrediare. Columnas has Hercules ibi
 fixisse dicitur, qui bonos vestigaret Geryonis, tanquam illi esset supra
 ma orbis meta.

Ad Phasim vsque nauigauit.

Εἰς Φάσιν, ἐνθα νεύσιν ἐσζοτ & ὄρου. Id est, Ad Phasim, vbi
 supremus cursus nauibus. Phasis Euxini sinus est extrema nauigatio-
 nis meta. Aut vsque ad Britannos, quos auctores extra mundi terminos
 ponunt.

Toto deuorato boue, in cauda defecit.

Πάντε ἐκτραγῶν τ βῆν, εἰς τὴν ἔραν ἀπίκαμυ. Hoc est, Reli-
 quo negotio peracto, in extremo sine delassatus est.

Bellicum canere. Receptui canere.

Bellicum canere, pro eo quod est, animare atque exhortari. Receptui
 canere, spoo finire. Signa canant, apud Martialem, id est, iam congregia-
 mur. Et apud Plautum, Collatis signis depugnare, apud eundem Versus
 gladijs depugnare. Quin hoc ipsum Collatis signis, haud dubie prouer-
 by

hij speciem habet, quum significamus seriam & exactam de re disceptationem. Iuuenal.

Iul. Pol.

He tuba rixe. Id est, hoc belli initium.

Hic telam texuit, ille deduxit.

Hoc est, Alter orsus est, alter perfecit.

Filum neuisti, & acu opus est.

Hermipp.

Ἡ ἀμυγὴ ἐπέκλωσας, προσδὲ εἰς ἑαφίδ. Id est, Filum ductum est, opus est & acu. Quum significamus non satis esse cœpisse, nisi pari industria perficias. Didicisti artem, superest exercitatio. Didicisti Grammaticam, restat dialectica. Didicisti sacras litteras, restat bona vita.

Plutarchus.

Summum suere centonem.

Ad hanc formam pertinet, quod apud Nonium ait Lucilius: Sarcinæ toris esse, summum suere centonem optimè.

Lunæ radijs, non maturefcit botrus.

Conueniet in eos, qui conantur quod ob defectum virium non queunt perficere.